РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10.04.2015 г.                                             г. Бодайбо                                                      № 163-п
Об утверждении порядка предоставления субсидий на долевое софинансирование капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Бодайбинского  муниципального образования

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 27.12.2013 г. № 167-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 20.03.2014 г. № 138-пп «Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014 - 2043 годы», ст. 6, 23 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок предоставления субсидий на долевое софинансирование капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Бодайбинского  муниципального образования

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2015 г.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

ГЛАВА                                                                                                                    А.В. ДУБКОВ

 Приложение

 к постановлению администрации
Бодайбинского городского поселения

                                                                    от 10.04.2015 г. № 163-п
Порядок предоставления субсидий на долевое софинансирование капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Бодайбинского  муниципального образования
1. Общие положения

1.1.
Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Иркутской области от 27.12.2013 г. № 167-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 20.03.2014 г. № 138-пп «Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014 - 2043 годы» (далее - региональная программа).

1.2.
Предоставление субсидий осуществляется за счёт средств, предусмотренных в бюджете Бодайбинского муниципального образования в рамках исполнения подпрограммы  «Управление муниципальной собственностью Бодайбинского муниципального образования» муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2015-2017 годы,  утвержденной  постановлением администрации Бодайбинского городского поселения от 20.10.2014 г. № 474-п. на долевое софинансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Бодайбинского  муниципального образования, включенных в краткосрочный план реализации «Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014 – 2043 годы» (далее – Краткосрочный план).
1.3.
Получателями субсидии являются:
- региональный оператор Иркутской области, в случае если собственники помещений в многоквартирном доме формируют фонды капитального ремонта на счете (счетах) регионального оператора;
 - товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооперативы или иной специализированный потребительский кооператив, созданный в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, в случае если собственники помещений в многоквартирном доме выбрали в качестве способа формирования фонда капитального ремонта на специальном счете и определили товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооперативы или иной специализированный      потребительский кооператив в качестве владельца специального счета;
             - управляющая организация, в случае если собственники помещений в многоквартирном доме заключили договор управления многоквартирным домом с управляющей организацией и приняли решение о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете и определении регионального оператора в качестве владельца специального счета.
 1.4.
Средства, указанные в пункте 1.2. настоящего порядка, предоставляются получателям субсидий на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, включенных в Краткосрочный план, и распределяются между многоквартирными домами в соответствии с Краткосрочным планом.

1.5.
Субсидии предоставляются на основании заключенного Соглашения о предоставлении субсидии, носят целевой характер и могут быть использованы только на финансирование услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, предусмотренных перечнем услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых, финансируются за счет средств фонда капитального ремонта в соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 27.12.2013 г. № 167-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области».
1.6. Размер субсидии, предоставляемой из  средств бюджета Бодайбинского муниципального образования составляет не более  5%  для многоквартирных жилых домов при наличии помещений находящихся в собственности Бодайбинского муниципального образования, для многоквартирных жилых домов в которых отсутствуют помещения, находящиеся в собственности Бодайбинского муниципального образования не более 2,5% стоимости услуг и (или) работ по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме на текущий год.
2. Порядок предоставления субсидий в случае формирования фонда капитального ремонта многоквартирного дома на специальном счёте
2.1. Товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооперативы  или иной специализированный потребительский кооператив, которые осуществляют управление многоквартирным домом, управляющая организация, региональный оператор, если соответствующей управляющей организации или региональному оператору по решению общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме на основании заключенного с ними договора поручена организация проведения капитального ремонта этого дома открывает отдельный банковский счёт,  направляет в администрацию Бодайбинского  городского     поселения    ( далее - администрация) заявку о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов (приложение №1).
2.2. Перечисление денежных средств осуществляется в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявки на получение субсидии.
2.3. Заявка получателя на предоставление субсидии за счет средств бюджета Бодайбинского муниципального образования с приложениями к ней представляется в администрацию  на бумажном носителе в одном экземпляре по форме. К заявке прилагаются следующие документы:
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и копии учредительных документов организаций. Управляющие организации прилагают заверенные копии договоров управления многоквартирными домами;

- заверенная копия краткосрочного плана капитального ремонта многоквартирных домов;
 - заверенные копии актов проведенных общих осмотров многоквартирных домов, включенных в заявку, с указанием видов и объемов работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

- заверенная копия проектной документации на выполнение работ и (или) услуг по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, разработанную и утвержденную в соответствии с действующим законодательством;

- заверенная копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, в случае если проведение государственной экспертизы проектной документации предусмотрено законодательством;

- заверенные копии решений общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме, которыми должны быть определены или утверждены:

1) перечень работ по капитальному ремонту;

2) смета расходов на капитальный ремонт;

3) сроки проведения капитального ремонта;

4) источники финансирования капитального ремонта;

5) лицо, которое от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме уполномочено участвовать в приемке выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты;

6) копия документа, подтверждающего полномочия действовать от имени товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива или полномочия действовать от имени регионального оператора.

2.4. Копии документов заверяются подписью руководителя, специалиста органа, выдавшего соответствующий документ. При заверении соответствия копии документа подлиннику ниже реквизита «Подпись» проставляют заверительную надпись «верно», должность лица, заверившего копию, личную подпись, расшифровку подписи (инициалы, фамилию), дату заверения, печать соответствующего органа, выдавшего документ. При свидетельствовании многостраничных документов указанным выше способом заверяется каждый лист копии в отдельности либо все листы копии должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены подписью и печатью.
 2.5.
Оплата услуг и (или) работ по капитальному ремонту производится в объёмах, не превышающих предельной стоимости капитального ремонта 1 квадратного метра, установленной постановлением Правительства Иркутской области от 20.10.2014 г № 510-пп «Об установлении размера предельной стоимости услуг и ( или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории  Иркутской области, которая может оплачиваться региональным оператором за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт» и производится на основании актов приёмки услуг и (или) работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных с администрацией и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме.
2.6.
Получатели субсидий не вправе пользоваться и распоряжаться средствами, перечисленными на банковские счета на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, на цели, не предусмотренные пунктом 1.5. настоящего порядка.

3. Порядок предоставления субсидий в случае формирования фонда капитального ремонта многоквартирного дома на счёте регионального оператора

Для многоквартирных домов, собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта на счёте регионального оператора, субсидии перечисляются на один отдельный банковский счёт регионального оператора. Перечисление субсидии из бюджета Бодайбинского муниципального образования осуществляется на основании обращения регионального оператора и заключенного Соглашения в течение двадцати рабочих дней со дня подписания Соглашения. В платежных поручениях в поле «Назначение платежа» указываются реквизиты решения Правления Фонда (номер, дата), реквизиты Соглашения, адреса домов, подлежащих ремонту, а также соответствующий код классификации расходов бюджетов с указанием кодов целевых статей.

4. Контроль над целевым использованием субсидии и проведением работ по капитальному ремонту многоквартирных домов

4.1.
Контроль над расходованием получателями вышеуказанных субсидий осуществляется финансовым управлением Бодайбинского городского поселения (далее- финансовое управление).

4.2. В целях осуществления контроля за целевым использованием предоставленных средств Получатели субсидий в срок до 5 числа месяца, следующего за отчётным представляют в финансовое управление отчёты о расходовании средств, поступивших из бюджета Бодайбинского муниципального образования на проведение капитального ремонта многоквартирных домов по прилагаемой  форме  (Приложение №2).

 4.3.
Администрация с привлечением исполнительного органа государственной власти Иркутской области, уполномоченного на осуществление государственного жилищного надзора, имеет право проверять ход и качество выполнения работ по капитальному ремонту.
5. Порядок возврата субсидии

5.1.
Возврат субсидии производится в случаях:

а) нецелевого использования получателем субсидии предоставленных в соответствии с настоящим положением средств;
б) неиспользования  получателем субсидии выделенных средств в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов, а также использования средств субсидии не в полном объеме (в части неиспользованных средств).
в) выявление факта предоставления недостоверных сведений.
5.2.
Выявленные нарушения, предусмотренные пунктом 5.1. настоящего положения, оформляются актом, который подписывается комиссией, осуществляющей контроль над целевым использованием субсидии и проведением работ по  капитальному ремонту многоквартирных домов, и представляются Получателю субсидии лично под роспись либо заказным письмом с уведомлением о вручении. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации.
5.3.
В течение десяти дней со дня получения акта получатель субсидии обязан вернуть в бюджет Бодайбинского муниципального образования средства субсидии в полном объеме либо в части неиспользованных средств.
5.4. При невозврате субсидий в указанный срок администрация принимает меры по взысканию подлежащих к возврату субсидий в судебном порядке.
                                                          Приложение № 1
                                                            к порядку  предоставления  субсидий  на  долевое  софи-

                                                          нансирование капитального ремонта общего  имущества
                                                          многоквартирных домов, расположенных  на территории

                                                          Бодайбинского муниципального образования
	                                                       В администрацию Бодайбинского городского поселения

                                                   от ____________________________________________

Заявка
на предоставление субсидии

                       Прошу предоставить субсидию за счет средств бюджета Бодайбинского муниципального образования в соответствии с перечнем конкретных видов работ и (или) услуг, определенных в краткосрочном плане, для проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме (или домах) на территории Бодайбинского муниципального образования:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        К настоящей заявке прилагаются документы в соответствии с п.2.3. Порядка.              Гарантирую целевое и своевременное использование средств, выделенных на капитальный ремонт указанного объекта (или объектов). Денежные средства прошу перечислить на расчетный счет __________________________________________________
Получатель

________________     ________________     ______________
   (должность)                     (Ф.И.О.)                    (подпись)
                                                                                                                                         М.П.

           Приложение № 2
                                                            к порядку  предоставления  субсидий  на  долевое  софи-

                                                          нансирование капитального ремонта общего  имущества
                                                          многоквартирных домов, расположенных  на территории

                                                          Бодайбинского муниципального образования
	Отчет

	об использовании субсидии

	на _______________________________________

	(нарастающим итогом с начала года)

	№ п/п.
	Наименование
	Сумма (тыс.руб.)

	1.
	Перечислено субсидии

	2.
	Использовано субсидии

	3.
	Остаток п.1-п.2

	4.
	Возвращено в бюджет

	Получатель:

	Начальник финансового управления

	Бодайбинского городского поселения

	                          /                       /

	  /                      /

	(подпись)

	Ф.И.О

	(подпись)
	Ф.И.О